
Determinazione n. 271 del 01-07-2024 - pag.1 - COMUNE DI TREVI 

 

COMUNECOMUNE  DIDI  TREVITREVI 

 

Provincia di Perugia 
 

 

 
 

AREA DEMOGRAFICA E SOCIALE 
 

Servizio SERVIZI SOCIALI 
 
 

DETERMINAZIONE 
 

n. 271 del registro generale 
 

Oggetto: Procedura negoziata senza bando ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera e), del D.Lgs. 
36/2023 per l'affidamento del servizio di assistenza socio-educativa scolastica e 
domiciliare del Comune di Trevi per anni 3 periodo 01/07/2024-30/06/2027 - Codice 
CIG: B19D432009. Aggiudicazione. 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
VISTI: 
 il Decreto Sindacale n. 7 del 29/09/2023, attualmente vigente, con il quale sono stati nominati i 

Responsabili di Area dell’Ente e sono state attribuite le funzioni di cui all’art. 107 del D.Lgs. n. 
267/2000; 

 il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 36 del 31/10/2023, e le sue successive note di aggiornamento; 

 il Bilancio di previsione 2024-2026, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 
del 28/12/2023, e le sue successive variazioni; 

 il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2024-2026, approvato con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 2 del 09/01/2024; 

 
PREMESSO che: 
 con determinazione a contrarre del Responsabile dell’Area Demografica e Sociale n. 26 del 

10/05/2024 (reg. gen n. 188-2024) è stato disposto di procedere all’affidamento del servizio di 
assistenza socio-educativa scolastica e domiciliare del Comune di Trevi per 3 anni con 
decorrenza dal 01/07/2024 o dalla data di effettiva consegna del servizio, con opzione di rinnovo 
per un anno ed eventuale quinto d’obbligo per aumento delle prestazioni, mediante procedura 
negoziata senza bando sotto soglia comunitaria, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera e), del 
D.Lgs. 36/2023, da espletarsi attraverso la piattaforma telematica di negoziazione MEPA di 
CONSIP e da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 

 con il medesimo atto è stata approvata la documentazione di gara nonché il quadro economico 
dell’appalto, ed è stato nominato RUP - Responsabile Unico del Progetto, di cui all’art. 15 del D. 
Lgs. n. 36/2023, il Responsabile dell’Area Demografica e Sociale, dr.ssa Federica Pierantozzi; 

 
RILEVATO che: 
 in esecuzione della suddetta determinazione a contrarre, è stata creata sulla piattaforma 

telematica MEPA la RDO (richiesta di offerta) n. 4338572 aperta a tutti gli operatori economici 
iscritti al Bando “Servizi” - categoria merceologica “Servizi sociali e di welfare”, provvedendo 

Atto originale DETERMINAZIONE numero 35 del 01-07-2024 firmato digitalmente da  CHIARA CRESCENZI il 01-07-2024 ora 11:30:53 CHIARA CRESCENZI il 01-07-2024 ora 11:30:01



Determinazione n. 271 del 01-07-2024 - pag.2 - COMUNE DI TREVI 

altresì alla trasmissione dei dati alla Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici e 
all’acquisizione del CIG B19D432009; 

 in risposta alla RDO, entro il termine perentorio fissato alle ore 22:00 del giorno 10 giugno 2024, 
sono pervenute sulla piattaforma di negoziazione le offerte di n. 3 operatori economici; 

 
VISTA la determinazione del Responsabile dell’Area Demografica e Sociale n. 31 del 11/06/2024 
(reg. gen. n. 237-2024), con la quale è stata nominata la Commissione giudicatrice per l’esame delle 
offerte presentate per la procedura di gara in argomento; 
 
PRESO ATTO: 
 dei verbali delle operazioni di gara n. 1 del 12/06/2024, n. 2 del 14/06/2024 e n. 3 del 

14/06/2024, agli atti dell’Ufficio Servizi Sociali; 
 che, a conclusione delle operazioni di gara documentate nei verbali, la Commissione ha proposto 

l’aggiudicazione della procedura di gara in argomento a favore di “L’Incontro - Società 
Cooperativa Sociale”, partita iva 01571000544 con sede in Norcia (PG), la cui offerta ha 
conseguito il miglior punteggio finale; 

 
CONSIDERATO che: 
 ultimate le operazioni di gara, tramite la piattaforma FVOE 2.0 (Fascicolo Virtuale dell’Operatore 

Economico) di ANAC, sono state immediatamente attivate le verifiche sul possesso dei requisiti 
dichiarati dalla Ditta in sede di gara; 

 tutti i documenti acquisiti, agli atti dell’Ufficio Servizi Sociali, sono risultati idonei a comprovare 
il possesso dei requisiti, sia di ordine generale che speciale, autodichiarati dal concorrente in sede 
di gara; 

 che la Ditta “L’Incontro - Società Cooperativa Sociale”, risulta iscritta alle White Lists della 
Prefettura di Perugia con data scadenza iscrizione 20/07/2024 e che tale iscrizione, ai sensi all’art. 7 
del DPCM 18/04/2013, tiene luogo della documentazione antimafia; 

 che il DURC della ditta “L’Incontro - Società Cooperativa Sociale”, protocollo INPS n. 41569203 
del 26/06/2024, risulta regolare con scadenza 24/10/2024; 

 per quanto sopra esposto, nulla osta all’aggiudicazione della procedura di gara in oggetto a 
favore della Ditta “L’Incontro - Società Cooperativa Sociale”, partita iva 01571000544 con sede 
in Norcia (PG); 

 
RITENUTO pertanto di dover: 
 approvare le risultanze delle operazioni di gara relative alla procedura in oggetto, come da 

verbali di gara agli atti dell’Ufficio Servizi Sociali, ritenendo la proposta di aggiudicazione 
legittima e conforme all’interesse pubblico; 

 disporre l’aggiudicazione immediatamente efficace ai sensi dell’art. 17, comma 5, del D.Lgs. 
36/2023, a favore della ditta “L’Incontro - Società Cooperativa Sociale”, partita iva 
01571000544 con sede in Norcia (PG), della procedura di gara per l’affidamento del servizio di 
assistenza socio-educativa scolastica e domiciliare del Comune di Trevi per 3 anni con 
decorrenza dal 01/07/2024, per l’importo complessivo di € 419.509,15 oltre Iva 5% per un totale 
di € 440.484,60; 

 procedere all’esecuzione anticipata del contratto, con decorrenza 01/07/2024, ai sensi dell’art. 
50, comma 6, del D.Lgs. 36/2023; 

 accertare le seguenti entrate di cui all’art. 1, comma 449, lettera d-quinquies, primo periodo, L. 
232/2016, da parte del Ministero dell’Interno: 

Capitolo di bilancio 
Esercizio 2024 

Importo € 
Esercizio 2025 

Importo € 
Esercizio 2026 

Importo € 

n. 175/1 - codice 1.03.01.01.001 
“Fondo Solidarietà Comunale - Quota 

vincolata per servizi sociali” 

39.250,00 
già imputata 

all’accertamento 
n. 154-2024 

39.250,00 39.250,00 

Atto originale DETERMINAZIONE numero 35 del 01-07-2024 firmato digitalmente da  CHIARA CRESCENZI il 01-07-2024 ora 11:30:53 CHIARA CRESCENZI il 01-07-2024 ora 11:30:01



Determinazione n. 271 del 01-07-2024 - pag.3 - COMUNE DI TREVI 

 impegnare le seguenti spese a favore di “L’Incontro - Società Cooperativa Sociale”, partita iva 
01571000544 con sede in Norcia (PG): 

Capitolo di bilancio Esercizio 2024 
Importo € 

Esercizio 2025 
Importo € 

Esercizio 2026 
Importo € 

n. 2110 - codice 12.01-1.03.02.99.999 
“Spese servizi sociali - Tutela minori” 

27.788,52 107.578,20 107.578,20 

n. 2126 - codice 12.01-1.03.02.99.999 
“Interventi sviluppo servizi sociali - 

Utilizzo quota FSC” 
39.250,00 39.250,00 39.250,00 

Totale € 67.038,52 146.828,20 146.828,20 

 demandare ad un successivo atto la quantificazione e l’impegno di spesa relativamente agli 
incentivi alle funzioni tecniche di cui all’art. 45 del D.Lgs. 36/2023 e all’art. 9, comma 6, del 
regolamento comunale vigente; 

 
ATTESA la propria competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art 107 del 
D. Lgs. n. 267/2000; 
 
DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo al sottoscritto 
cause di conflitto di interessi, anche potenziale; 
 
DATO ATTO che il sottoscritto ha preventivamente controllato la regolarità amministrativa della 
presente determinazione e ne attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e 
successive modificazioni ed integrazioni, la regolarità e correttezza; 
 
VISTI: 
 lo statuto comunale; 
 il regolamento di contabilità approvato con deliberazione del C.C. n. 86 del 11/11/1997; 
 la legge n. 241/1990; 
 il D.Lgs. n. 267/2000; 
 il D.Lgs. n. 36/2023; 
 

DETERMINA 
 
1. DI DARE ATTO che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2. DI PRENDERE ATTO E DI APPROVARE i verbali delle operazioni di gara n. 1 del 

12/06/2024, n. 2 del 14/06/2024 e n. 3 del 14/06/2024, agli atti dell’Ufficio Servizi Sociali; 
 

3. DI DARE ATTO che la verifica dei requisiti dichiarati in sede di gara da parte 
dell’aggiudicatario “L’Incontro - Società Cooperativa Sociale”, partita iva 01571000544 con 
sede in Norcia (PG), ha dato esito positivo; 

 
4. DI AGGIUDICARE la procedura di gara per l’affidamento del servizio di assistenza socio-

educativa scolastica e domiciliare del Comune di Trevi per 3 anni con decorrenza dal 
01/07/2024, con opzione di rinnovo per un anno ed eventuale quinto d’obbligo per aumento delle 
prestazioni, alla Ditta “L’Incontro - Società Cooperativa Sociale”, partita iva 01571000544 con 
sede in Norcia (PG), per l’importo complessivo per il triennio di € 419.509,15 oltre Iva 5% per 
un totale di € 440.484,60; 

 
5. DI DARE ATTO che l’aggiudicazione è immediatamente efficace ai sensi dell’art. 17, comma 

5, del D.Lgs. 36/2023; 
 

Atto originale DETERMINAZIONE numero 35 del 01-07-2024 firmato digitalmente da  CHIARA CRESCENZI il 01-07-2024 ora 11:30:53 CHIARA CRESCENZI il 01-07-2024 ora 11:30:01



Determinazione n. 271 del 01-07-2024 - pag.4 - COMUNE DI TREVI 

6. DI PROCEDERE all’esecuzione anticipata del contratto, con decorrenza 01/07/2024, ai sensi 
dell’art. 50, comma 6, del D.Lgs. 36/2023; 

 
7. DI ACCERTARE le seguenti entrate di cui all’art. 1, comma 449, lettera d-quinquies, primo 

periodo, L. 232/2016, da parte del Ministero dell’Interno: 

Capitolo di bilancio 
Esercizio 2024 

Importo € 
Esercizio 2025 

Importo € 
Esercizio 2026 

Importo € 

n. 175/1 - codice 1.03.01.01.001 
“Fondo Solidarietà Comunale - Quota 

vincolata per servizi sociali” 

39.250,00 
già imputata 

all’accertamento 
n. 154-2024 

39.250,00 39.250,00 

 
8. DI IMPEGNARE le seguenti spese a favore della Ditta aggiudicataria “L’Incontro - Società 

Cooperativa Sociale”, partita iva 01571000544 con sede in Norcia (PG): 

Capitolo di bilancio Esercizio 2024 
Importo € 

Esercizio 2025 
Importo € 

Esercizio 2026 
Importo € 

n. 2110 - codice 12.01-1.03.02.99.999 
“Spese servizi sociali - Tutela minori” 

27.788,52 107.578,20 107.578,20 

n. 2126 - codice 12.01-1.03.02.99.999 
“Interventi sviluppo servizi sociali - 

Utilizzo quota FSC” 
39.250,00 39.250,00 39.250,00 

Totale € 67.038,52 146.828,20 146.828,20 

 
9. DI DARE ATTO che il contratto sarà stipulato tramite la piattaforma telematica di negoziazione 

MEPA; 
 

10. DI DEMANDARE ad un successivo atto la quantificazione e l’impegno di spesa relativamente 
agli incentivi alle funzioni tecniche di cui all’art. 45 del D.Lgs. 36/2023 e all’art. 9, comma 6, del 
regolamento comunale vigente; 

 
11. DI DARE ATTO che: 

 in conformità a quanto previsto dalla normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari 
di cui alla legge n. 136/2010 e ss.mm.ii., per la presente procedura è stato acquisito 
dall’Autorità Nazionale Anticorruzione il seguente codice CIG: B19D432009; 

 che in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo al sottoscritto cause di 
conflitto di interessi, anche potenziale; 

 che il sottoscritto ha preventivamente controllato la regolarità amministrativa della presente 
determinazione e ne attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e 
successive modificazioni ed integrazioni, la regolarità e correttezza; 

 
12. PUBBLICARE il presente atto all’albo pretorio on line di questo Ente per 15 giorni consecutivi; 

 
13. DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile dell’Area Finanziaria per il seguito di 

competenza. 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 
Il sottoscritto responsabile dell’Area interessata, in merito alla presente determinazione, esprime 
parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
Letto, confermato e sottoscritto. 

Atto originale DETERMINAZIONE numero 35 del 01-07-2024 firmato digitalmente da  CHIARA CRESCENZI il 01-07-2024 ora 11:30:53 CHIARA CRESCENZI il 01-07-2024 ora 11:30:01



Determinazione n. 271 del 01-07-2024 - pag.5 - COMUNE DI TREVI 

 Il responsabile del Servizio 
 CRESCENZI CHIARA 
 
                                                                                 
                                                                                Il responsabile dell’Area 
                                                                                               CRESCENZI CHIARA 

 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 
7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

Atto originale DETERMINAZIONE numero 35 del 01-07-2024 firmato digitalmente da  CHIARA CRESCENZI il 01-07-2024 ora 11:30:53 CHIARA CRESCENZI il 01-07-2024 ora 11:30:01



 

 

COMUNECOMUNE  DIDI  TREVITREVI 

 

Provincia di Perugia 
 

 

 
 

AREA DEMOGRAFICA E SOCIALE 
 

Servizio SERVIZI SOCIALI 
 

 
DETERMINAZIONE 

 
n. 271 del registro generale 

 

Oggetto: Procedura negoziata senza bando ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera e), del D.Lgs. 
36/2023 per l'affidamento del servizio di assistenza socio-educativa scolastica e 
domiciliare del Comune di Trevi per anni 3 periodo 01/07/2024-30/06/2027 - Codice 
CIG: B19D432009. Aggiudicazione. 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 
 
Verificata la documentazione; 
effettuati i dovuti riscontri; 
il sottoscritto responsabile dell’Area interessata, in merito alla presente determinazione, esprime, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, parere Favorevole ed appone il visto 
di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 
267/2000. 
 
 
 
Accertamento N.   197 del 01-07-2024 a Competenza  
5° livello 1.03.01.01.001  Fondi perequativi dallo Stato 
Capitolo        175 / Articolo     1 
FONDO SOLIDARIETA' COMUNALE - QUOTA VINCOLATA PER SERVIZI SOCIALI (CAPITOLO USCITA  2126) 
Causale Fondo Solidarieta Comunale - Quota vincolata per servizi sociali 
Importo 2024 Euro  
Importo  2025 Euro 39.250,00 
Importo  2026 Euro 39.250,00 
Beneficiario      2310  MINISTERO INTERNO 

 
 
Impegno N.   323 del 01-07-2024 a Competenza   CIG B19D432009 
5° livello 12.01-1.03.02.99.999  Altri servizi diversi n.a.c. 
Capitolo       2110 / Articolo       
SPESE SERVIZI SOCIALI - TUTELA MINORI 
Causale Servizio di assistenza socio-educativa scolastica e domiciliare 01/07/2024-30/06/2027. 
Importo 2024 Euro 27.788,52 
Importo  2025 Euro 107.578,20 
Importo  2026 Euro 107.578,20 
Beneficiario      6830  L'INCONTRO SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE O.N.L.U.S. 

 
Impegno N.   324 del 01-07-2024 a Competenza   CIG B19D432009 
5° livello 12.01-1.03.02.99.999  Altri servizi diversi n.a.c. 
Capitolo       2126 / Articolo       
INTERVENTI SVILUPPO SERVIZI SOCIALI - UTILIZZO QUOTA FSC (CAPITOLO E 175/1) 

Visto contabile DETERMINAZIONE numero 35 del 01-07-2024 firmato digitalmente da  Orietta Stocchi il 01-07-2024 ora 11:34:27



 

Causale Servizio di assistenza socio-educativa scolastica e domiciliare 01/07/2024-30/06/2027. 
Importo 2024 Euro 39.250,00 
Importo  2025 Euro 39.250,00 
Importo  2026 Euro 39.250,00 
Beneficiario      6830  L'INCONTRO SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE O.N.L.U.S. 

 
 
Trevi, lì 01-07-2024 
 

Il responsabile dell’area 
STOCCHI ORIETTA 

 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 
7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

Visto contabile DETERMINAZIONE numero 35 del 01-07-2024 firmato digitalmente da  Orietta Stocchi il 01-07-2024 ora 11:34:27



 

 

COMUNECOMUNE  DIDI  TREVITREVI 

 

Provincia di Perugia 
 

 

 
Servizio SERVIZI SOCIALI 

 
DETERMINAZIONE 

 
n. 271 del registro generale 

 

Oggetto: Procedura negoziata senza bando ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera e), del D.Lgs. 
36/2023 per l'affidamento del servizio di assistenza socio-educativa scolastica e 
domiciliare del Comune di Trevi per anni 3 periodo 01/07/2024-30/06/2027 - Codice 
CIG: B19D432009. Aggiudicazione. 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio on line dell’ente a partire 
dal 02-07-2024 e vi resterà per 15 giorni consecutivi. 
 
Trevi, lì 02-07-2024. 
 
 Il responsabile della pubblicazione 
 (Nominativo leggibile nel certificato di firma) 
 

  
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 
7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

Certificato pubblicazione DETERMINAZIONE numero 35 del 01-07-2024 firmato digitalmente da  DANIELA RAPASTELLA il 02-07-2024 ora 16:41:43


